d'un équipement hors d'usage^, ou dont le renouvellement s'impose par

ailleurs : la notion de surcoût est ici tout à fait justifiée.

Si au contraire la substitution concerne un équipement récent ou qui n'a

aucune autre raison d'être remplacé que l'économie réalisable sur la dépense

énergétique, le très gros handicap apparaît d'une prise en compte de

* même si au niveau de l'entreprise concernée l'ensemble des financements

obtenus forme une ressource unique.

-21-

l1ensemble de l'investissement comme base de calcul de la rentabilité, en

lieu et place du seul surcoût : dans l'exemple retenu, le surinvestissement

serait le prix de la chaudière charbon. Soit 13 MF ; le temps de retour brut,

critère retenu ici, passerait ainsi à plus de 10 ans.

Examinons maintenant la sensibilité des deux investissements

envisagés à des variations plausibles des coûts de l'énergie, par exemple

+ ou - 10 % pour l'un ou l'autre combustible.

Le tableau ci-dessous résume les résultats :

hypothèse de référence

1er Inves

E

retour annuel

tissement

E

temps de retour

2e Invest

substi

retour annuel

issement

ution

temps de retour

1,2 MF/an 3 ans 1,2 MF/an 3 ans

hausse de 10 %

du pétrole

charbon +10%

1
1,32 2,7 ans

charbon inchangé
1
Y 1.32 . 2,7 ans 1,4 2,6

charbon — 10 %
-

1,56 2,3

baisse de 10 %

du pétrole

charbon +10% 0,84 4,3

charbon inchangé „ 1,08 3,3 ans 0,96 3,7

charbon — 10 %
J

1,08 3,3

Si le temps de retour brut de l'investissement d'économie d'éner

gie n'est affecté que d'une variation minime (une demi année entre les deux

hypothèses extrêmes), l'investissement de substitution va supporter une

incertitude très importante, le temps de retour pouvant passer de 2,3 ans à

4,3 ans. Il y aura donc handicap certain au niveau de la décision concernant

une substitution d'énergie.

-22-

4. Analyse du calcul économique appliqué aux économies d'énergie.

Si les documents faisant référence au calcul économique pour les

économies d'énergie sont chose courante, il n'en va pas de même de ceux analy